
 
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione,  
Istituto Comprensivo “G. Marconi” di Casalmaggiore  

Via De Gasperi, 4 – 26041 Casalmaggiore  
C.F. 81002130193  

Tel. 0375285611 e-mail:  
cric816008@istruzione.it  

e-mail certificata: cric816008@pec.istruzione.it  
sito: http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del ministero dell’Istruzione del 26 giugno 2020 n. 36; 

 
VISTA       la legge 107 del 13 luglio 2015; 
 

VISTO       l’ex art 231 comma 1 D.L. 34/2020 
 

VISTO        il verbale del 28/05/2020 del CTS e i successivi aggiornamenti 
 
VISTO       il decreto ministeriale 89 del 07 agosto 2020 con allegate le Linee guida 

                 sulla Didattica Digitale Integrata per la scuola. 
 

VISTO       il documento inail concernente la gestione delle operazioni di pulizia,  
                 disinfezione e sanificazione nelle strutture scolastiche edizioni luglio e   

                 settembre 2020 

 

PREMESSO che gli spazi dedicati alla didattica sono stati ampliati per consentire il 
distanziamento e con essi sono aumentate le superfici e i locali da gestire 
nella quotidiana pulizia e igienizzazione, con conseguente notevole 

CRIC816008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003609 - 23/10/2020 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da SANDRA GUIDELLI

http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/


consumo di materiali e prodotti per l’igiene dell’ambiente scolastico e 
dispositivi di protezione individuale; 

 
CONSIDERATO che con la riapertura della scuola sono emersi i reali consumi 

dell’Istituto in ordine ai materiali di pulizia, difficilmente ipotizzabili prima 
della ripartenza.  

 
CONSIDERATO che al fine di coadiuvare il personale, anche se potenziato di 7 unità di  

                    collaboratori scolastici ex legge N. 77 del 17 luglio 2020, si ritiene  

                    necessario l’acquisto di un macchinario lavapavimenti per il Plesso di  

                    Casalmaggiore, in cui i locali precedentemente adibiti a mensa scolastica 

                    per cinquecento studenti sono stati convertiti in aule didattiche. Per tale 

                    motivo attualmente la pulizia di tali locali non è più di competenza della  

                    Ditta che ha in gestione la mensa ma è completamente a carico dei  

                    collaboratori scolastici. Per quanto concerne i macchinari indicati non è  

                    stato possibile procedere all’acquisto con le risorse ex. art 231 comma 1  

                    D.L. 34/2020 già destinate all’Istituto in quanto si è ravvisata la  

                    sopravvenuta necessità di approvvigionare le nuove aule di Monitor  

                    Touch, in quanto le LIM di vecchia generazione già in possesso  dell’   

                    Istituto non risultano idonee all’ancoraggio alle pareti di cartongesso. 

 
 
RITENUTO che la palestra è un luogo ad uso promiscuo che necessita di particolari 

cure nella pulizia e igienizzazione da effettuarsi a mezzo di un apposito 
macchinario  

 
CONSIDERATO che l’organico dell’Istituto è aumentato grazie al contingente di 

personale previsto dalla legge n. 77 del 17 luglio 2020 e alla necessità di 
sostituire il personale assente con supplenti, occorre incrementare la 
quantità di dispositivi di protezione individuali (camici, FFP2, visiere, etc) 

 
CONSIDERATA l’importanza di una segnaletica orizzontale leggibile che consenta il 

distanziamento interpersonale e dei banchi nelle aule e in tutti i locali 
scolastici di tutti i Plessi e considerata la necessità di sostituirla 
frequentemente in quanto materiale soggetto ad usura dal calpestio dei 
numerosi studenti 

 
RITENUTO di dare in comodato d’uso gratuito i device in possesso dell’Istituto per 

consentire agli studenti di partecipare alle ore di didattica digitale in 
presenza ed, eventualmente, integrata e a distanza (in caso di lockdown). 
Alla luce delle domande pervenute e del monitoraggio effettuato dagli 
insegnanti si evince che i 90 device in possesso dell’Istituto non sono 
sufficienti a sopperire al fabbisogno dell’utenza.  

 
CONSIDERATA l’esigenza di una didattica innovativa e di utilizzare una piattaforma 

che consenta di organizzare riunioni a distanza con un numero di 
partecipanti superiore alle 100 unità 

  
 

 
 

 

CRIC816008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003609 - 23/10/2020 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da SANDRA GUIDELLI



DECRETA  
 

La necessità per l’Istituto di richiedere risorse aggiuntive ex art. 231 comma 1 D.L. 
31/2020 pari a € 14.340,00 così suddivise: 

 
 

Destinazione di 
spesa 
 

Piano dei conti 
spesa 

Importo Finalità di spesa 

A.1.4. 
Funzionamento 

generale e decoro 
della scuola 

2.3.11- Altri materiali 
e accessori n.a.c. 

€ 1893,00 Acquisto di DPI e adesivi 
segnaletica 

distanziamento 

A.1.4. 
Funzionamento 
generale e decoro 

della scuola 

2.3.10 - Medicinali e 
altri beni di consumo 
sanitario 

€ 2010,00 Acquisto di kit per 
igienizzazione e 
sanificazione 

A.1.4. 

Funzionamento 
generale e decoro 

della scuola 

6.1.4. IVA € 672,00 IVA su DPI, adesivi e sui 

kit di sanificazione 

A.1.4. 

Funzionamento 
generale e decoro 
della scuola 

4.3.10 - Macchinari € 5844,00 Acquisto del 

macchinario 
lavapavimenti e del 
macchinario per la  

sanificazione della 
palestra 

    

A.3.6. Didattica 4.3.17 - Hardware 

n.a.c. 

€ 3292,00 Acquisto di tablet e app 

A.3.6. Didattica 6.1.4 - IVA  € 629,00 IVA sull’acquisto dei 

tablet 

  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Sandra Guidelli 

CRIC816008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003609 - 23/10/2020 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da SANDRA GUIDELLI


		2020-10-27T11:57:22+0100
	GUIDELLI SANDRA




